

Số: 571 /BC-UBND

Yên Thế, ngày 20 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính Nhà nước tháng 11; nhiệm vụ tháng 12 năm 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

1. Về tổ chức, chỉ đạo

- Nhằm đổi mới mạnh mẽ lề lối làm việc của chính quyền cơ sở từ “mệnh lệnh hành chính” sang “phục vụ, hướng dẫn, vận động, thuyết phục”. Xây dựng phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, hướng đến sự hài lòng của người dân đối với đội ngũ cán bộ, công chức ở cơ sở, Huyện ủy Yên Thế đã ban hành Kế hoạch số 92-KH/HU ngày 17/11/2022 về việc khảo sát sự hài lòng của người dân đối với công chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND các cấp; Công văn số 941-CV/HU ngày 18/11/2022 về việc chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP và triển khai một số nhiệm vụ thúc đẩy cấp CCCD, ĐDDT trên địa bàn huyện, trong đó yêu cầu các ngành, các cấp tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nội dung Công văn số 1629-CV/TU ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung triển khai, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 5147/UBND-KGVX ngày 15/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai một số nhiệm vụ đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC, cung cấp tài liệu phục vụ đánh giá, chấm điểm trên Phần mềm Parindex.bacgiang.gov.vn.

- Chủ tịch UBND huyện ban hành Công văn số 2074/VP-KSTTHC ngày 18/11/2022 về việc báo cáo kết quả đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính, trong đó yêu cầu các cơ quan, địa phương thực hiện việc đánh giá TTHC theo quy định nhằm nâng cao chất lượng phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước đối với người dân, tổ chức khi thực hiện các TTHC.

- Tiếp tục chỉ đạo Đoàn kiểm tra công vụ tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tổ chức 04 hội nghị giao ban trực tuyến giữa lãnh đạo UBND, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn về công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC và thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án, giải ngân vốn đầu tư công năm 2022.

2. Công tác tuyên truyền

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện thực hiện 24 chương trình gốc và 24 chương trình phát lại với tổng số 810 lượt tin, bài.

Thực hiện 04 chương trình truyền hình điện tử với 58 tin, bài, phóng sự. Tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch, tiếp âm Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch.

Trong tháng, Công thông tin điện tử của huyện đã đăng tải 78 tin, bài, ảnh và 233 văn bản chỉ đạo điều hành của Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện.

3. Công tác kiểm tra CCHC

- Thực hiện Quyết định số 481/QĐ-UBND ngày 30/01/2022 về việc thành lập Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực thi công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện năm 2022, 02 Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra đột xuất tại 04/19 xã trên địa bàn huyện và 01 lượt tại các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện. Qua kiểm tra, theo dõi cho thấy, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện thực hiện tốt kỷ cương hành chính, văn hóa công sở. Không phát hiện trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo Đoàn kiểm tra công tác CCHC Nhà nước và Đoàn kiểm tra công tác nội vụ tiến hành kiểm tra tại 03 xã, thị trấn theo kế hoạch.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Cải cách thể chế

- Báo cáo tình hình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại UBND huyện Yên Thế năm 2022.

- Chỉ đạo Phòng chuyên môn thẩm định 02 dự thảo Quyết định ban hành chức năng nhiệm vụ của 01 cơ quan chuyên môn và 01 đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện. Qua thẩm định cho thấy cơ quan soạn thảo đã thực hiện nghiêm túc quy trình xây dựng văn bản và nội dung đảm bảo theo pháp luật hiện hành.

2. Cải cách TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc triển khai thí điểm tiếp nhận và trả kết quả không phụ thuộc vào địa giới hành chính theo Quyết định số 2696/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang với 04 thủ tục hành chính thực hiện tại Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã.

- Bộ phận Một cửa huyện và các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân, kết quả:

+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 509 hồ sơ; Đã giải quyết 457 hồ sơ, trong đó: Giải quyết trước và đúng hạn: 453 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99%), quá hạn: 4 hồ sơ, 52 hồ sơ đang giải quyết. Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, 4 với 131

hồ sơ thuộc danh mục TTHC tiếp nhận qua DVC có phát sinh hồ sơ (đạt tỷ lệ 53,4%).

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 2945 hồ sơ; Đã giải quyết 2889, trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn: 2865 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,2%); quá hạn 24 hồ sơ; 56 hồ sơ đang giải quyết. Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, 4 với 2608 hồ sơ thuộc danh mục TTHC tiếp nhận qua DVC có phát sinh hồ sơ (đạt tỷ lệ 88,6%).

(Có biểu chi tiết kèm theo)

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn ban hành Công văn số 175/NV-XDCQ ngày 16/11/2022 về việc đánh giá kết quả thực hiện NVTT người đứng đầu năm 2022.

- Chủ tịch UBND huyện đã ban hành: Công văn nhất trí bổ sung hợp đồng lao động giáo viên tại 02 trường THCS; Quyết định ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và UBND các xã, thị trấn của huyện Yên Thế năm 2022. Cho ý kiến bổ nhiệm đối với Phó Giám đốc Bvawn phòng Đăng ký đất đai Chi nhánh Yên Thế; 01 quyết định kéo dài thời gian giữ chức vụ viên chức quản lý trường học.

- Nhằm tạo điều kiện cho cán bộ công chức, viên chức được giải quyết chế độ kịp thời, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành công văn đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức; Công văn gửi Sở Nội vụ đề nghị thẩm định Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp; đề nghị thẩm định nâng bậc lương trước thời hạn năm 2022; rà soát, lập danh sách viên chức có đủ điều kiện thi hoặc xét thăng hạng CDNN từ hạng IV lên hạng III.

- Cử 19 công chức Tài chính - kế toán cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng công tác Tài chính - kế toán năm 2022.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện nghiêm túc các kế hoạch kiểm tra năm 2022 đối với các xã, thị trấn nhằm kịp thời chấn chỉnh những sai sót, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã.

4. Cải cách tài chính công

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND huyện về thu, chi ngân sách; kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2022; Quyết định số 8008/QĐ-UBND ngày 26/11/2021 về việc giao quyền tự chủ tự tài chính đối với 100% các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện quản lý giai đoạn 2022-2025. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, các công trình xây dựng trên địa bàn huyện, kết quả:

- Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện 1.035.782 triệu đồng, đạt 162,85% dự toán tỉnh giao và bằng 158,41% dự toán HĐND quyết định, tăng

15,3% so với cùng kỳ năm 2021, trong đó: Ngân sách trung ương, tính 32.315 triệu đồng, ngân sách huyện 794.422 triệu đồng, ngân sách xã 209.045 triệu đồng; thu ngân sách trên địa bàn huyện là 198.029 triệu đồng, ước thực hiện cả năm 324.725 triệu đồng (*ngân sách huyện, xã được hưởng 292.410 triệu đồng*), đạt 163,98% dự toán giao, tăng 21,5% so với cùng kỳ năm 2021

- Tổng chi ngân sách ước thực hiện năm 2022 là 991.002 triệu đồng, đạt 159,40% dự toán tỉnh giao và đạt 155,60% dự toán HĐND huyện quyết định và bằng 115,30% so với năm 2021, trong đó: Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện 794.422 triệu đồng, đạt 154,81% dự toán HĐND huyện quyết định, bằng 117,10% so với năm 2021; tổng chi ngân sách xã, thị trấn ước thực hiện 209.045 triệu đồng, đạt 168,89% dự toán, bằng 115,20% so với cùng kỳ năm 2021.

5. Hiện đại hoá hành chính nhà nước

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc ứng dụng CNTT trong giải quyết công việc do đó đã tiết kiệm thời gian, nâng cao tính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức. Việc gửi/nhận văn bản điện tử đạt tỷ lệ 92% ở cấp huyện, 90% tại cấp xã.

- Bộ phận một cửa các xã, thị trấn thực hiện sắp xếp, mua sắm thêm cơ sở vật chất phục vụ chuyên môn. Khởi công xây dựng mới Bộ phận Một cửa xã Canh Nậu với thiết kế đảm bảo đủ diện tích, sắp xếp, trang trí theo mô hình "Chính quyền thân thiện".

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong tháng 11 năm 2022, cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc chấp hành các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ. Các địa phương đã thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận và giải quyết các TTHC cho tổ chức, công dân, tỷ lệ hồ sơ giải quyết qua dịch vụ công tăng cao.

Các nhiệm vụ trọng tâm được Chủ tịch UBND huyện giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương được thực nghiêm túc, đến nay cơ bản đã hoàn thành và hoàn thành vượt mức so với kế hoạch đề ra.

2. Tồn tại, hạn chế

Việc trả kết quả giải quyết TTHC còn quá thời hạn do chưa xử lý trên phần mềm đảm bảo đúng thời gian quy định (*Đã có kết quả giải quyết xong trên Phần mềm chưa xử lý*).

IV. NHIỆM VỤ THÁNG 12 NĂM 2022

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước số 6891/KH-UBND ngày 28/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang, Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước số 20/KH-UBND ngày 31/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Yên Thế; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 26/3/2022

của UBND huyện về cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2022- 2030; Chỉ thị số 06- CT/HU ngày 06/01/2021 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện; Công văn số 145/UBND-NV ngày 28/01/2022 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức; Công văn số 1350/UBND-NV ngày 17/8/2022 về việc thực hiện nghiêm quy chế làm việc, kỷ luật, kỷ cương hành chính; xử lý các vi phạm liên quan đến việc sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định và trình ban hành văn bản QPPL. Tiếp tục thực hiện rà soát văn bản QPPL thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND huyện để ban hành quyết định công bố theo quy định.

3. Tiếp tục thực hiện số hóa tại chỗ kết quả giải quyết TTHC; phân đầu tỷ lệ giải quyết TTHC trả kết quả đúng và trước hạn đạt trên 99%. Duy trì, thực hiện tốt “Ngày thứ sáu xanh” trong giải quyết TTHC.

4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng tổ chức bộ máy. Nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, cử cán bộ, CC tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ nhằm nâng cao hiệu quả công việc được giao. Tổ chức 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ về xây dựng chính quyền thân thiện; ra mắt mô hình Chính quyền thân thiện tại các xã, thị trấn.

5. Các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện các giải pháp nhằm tăng thu ngân sách; tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và giải ngân vốn theo quy định.

6. Quan tâm công tác chuyển đổi số và xây dựng chính quyền thân thiện. Chỉ đạo vận hành Cổng thông tin điện tử tại huyện Yên Thế và các xã, thị trấn.

7. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện đánh giá kết quả giải quyết TTHC, khảo sát sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác CCHC Nhà nước tháng 11, nhiệm vụ tháng 12 năm 2022, UBND huyện Yên Thế trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (cchc_snv@bacgiang.gov.vn);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn